
Til Socialudvalget

De første erfaringer fra + 18 Værestedet på Ydre Nørrebro
1. maj 2009 åbnede et værested for uroskabende 18-25-årige på Ydre 
Nørrebro.

Åbningen var en følge af problemerne med uro og skyderier på 
Nørrebro. Situationen fik Socialudvalget og Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget til at beslutte at oprette et værested på Ydre 
Nørrebro inspireret af det +18 Værested, der åbnede i februar 2009 på
Kapelvej på Indre Nørrebro.

Baseret på værestedets oplysninger ser værestedet efter fire måneders 
drift ud til at opfylde sit formål, som er at:

Give uroskabende unge et alternativ til gadelivet
Holde de unge væk fra kriminalitet
Give dem nye sociale færdigheder
Bygge bro til almensamfundet 
Bringe dem tættere på uddannelsessystemet og 
arbejdsmarkedet 

På Socialudvalgsmødet d. 26.8. 2009 besluttede Socialudvalget
sammen med Beskæftigelses- og Integrationsudvalget at forlænge den 
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4 måneders forsøgsperiode, så + 18 værestedet fortsætter resten af 
2009. Der er rejst budgetforslag om en yderligere forlængelse. 

Input til dette notat er især hentet fra værestedets egen rapport om de 
første erfaringer (vedlagt som Bilag 1), dels fra det løbende samarbejde
mellem Værestedet og Socialforvaltningen.

Resultater i forhold til målgruppen
De ansatte har i løbet af sommeren skabt kontakt til ca. 40 unge fra 
målgruppen. De arbejder målrettet med 17-20 unge, der alle ønsker at 
få en fast tilknytning til værestedet – og de er indstillet på at få hjælp til 
at komme i uddannelse eller arbejde og få et alternativ til gadelivet.

De unge tilhører i store træk målgruppen, da de:
Hænger ud og laver ballade i lokalområdet
Er mellem 18 og 25 år (en enkelt på 17)
Har en svag skolebaggrund (få har uddannelse efter 9. kl. og 
nogle har ikke afsluttet grundskolen med afgangsprøve)
Ingen eller meget svag tilknytning til arbejdsmarkedet og/eller 
uddannelsessystemet
Har få, ingen eller meget urealistiske planer for fremtiden
Har en skæv døgnrytme, hvor de er vågne om natten og sover 
en stor del af dagen
Har et dagligt forbrug af hash

De er i varierende grad kendte af Politiet, og værestedets ansatte 
vurderer, at en stor del af de unge har været involveret i kriminalitet, i 
hovedsagen af mindre alvorlig (ikke personfarlig) karakter.

Alle de unge er hjemmeboende, og de har ingen fast indtægt.

Aktuelt er de unge meget påvirkede og stressede af, at de på gaden 
oplever, at de bliver alvorligt chikaneret af ’AK81-typer’ i biler. Det 
gør +18 Værestedet yderligere attraktivt, fordi det opleves som et 
’beskyttet’ fristed.

Selv om deres fremtidsplaner er relativt uafklarede, har de et ønske om 
at ’flytte sig. De vil gerne ’videre’, især i forhold til uddannelse, 
arbejdsmarked og egen bolig.

Dokumentation
Når en ung begynder at komme fast i værestedet afholdes en 
indskrivningssamtale, og der følges op med statussamtaler ca. hver 14. 
dag. Oplysninger om de unge og deres udvikling hentes i overvejende 
grad fra disse samtaler.

Yderligere fører Værestedet en ’logbog’ over aktiviteter, begivenheder 
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og hændelser i værestedet. 

Fysiske rammer
Værestedet delte i opstartsfasen lokaler med Ressourcecentret på Ydre 
Nørrebro på KTK-grunden i Ragnhildgade 1. Men i løbet af juni fik 
værestedet råderet over 400 kvm. i et tidligere skiltemalerværksted i en 
anden bygning på KTK-grunden. Herefter har Værestedet og 
Ressourcecentret været fysisk adskilt.

De nye lokaler er istandsat af Værestedets ansatte og brugere og er 
rummelige, indbydende og meget velegnede til formålet.

Aktiviteter
Aktiviteter i opstartsfasen har i prioriteret rækkefølge haft fokus på:

At skabe kontakt med relevante unge i lokalområdet (på cykel)
Istandsættelse af værestedets nye lokaler, hvor de unge har 
været meget aktive og engagerede
Kontakt med relevante samarbejdspartnere (fra SOF, BUF, 
BIF, foreninger og Politiet), så de unge kan få den rigtige støtte 
og rådgivning
Sociale og rekreative aktiviteter med de unge for at lære 
hinanden at kende

Med forlængelsen af projektperioden frem til 31.12.2009 er projektet 
gået ind i en ny fase, hvor fokus vil være på:

Aktiviteter i værestedets nye lokaler
Afholdelse af indskrivnings- og statussamtaler med alle unge
Aktiviteter med de unge med fokus på sociale aktiviteter,
personlige færdigheder, uddannelse og arbejdsmarked
Rådgivning og vejledning af de enkelte unge med bistand fra
samarbejdsparterne jf. ovenfor, så de unge hjælpes videre i 
uddannelse og arbejde.

Værestedet planlægger fra starten af oktober 2009 at være åbent hver 
dag fra 15.00 – 22.00 undtaget mandag og torsdag. 

Personale og økonomi
I øjeblikket består værestedets personale af en leder, to fuldtidsansatte 
og to deltidsansatte til pædagogisk arbejde, to timelønnede i 8 timer pr. 
uge. Om kort tid vil der være tre fuldtidsansatte og tre deltidsansatte til 
pædagogisk arbejde. De timelønnede rekrutteres blandt de unge, 
således at de, der vurderes at kunne fungere som rollemodel tilbydes et 
begrænset timetal i en begrænset periode.

+18 Værestedet samfinansieres af Socialforvaltningen og 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, så forvaltningerne hver
finansierer halvdelen. + 18 Værestedets budget er på årsbasis 3 mill. kr.
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Socialforvaltningens vurdering og videre proces
Værestedet har endnu fungeret relativt kort tid, og det er svært at 
vurdere, om Værestedet har formået at bringe de unge i positiv 
udvikling.

Men værestedet ser ud til at være i positiv fremdrift, deres aktiviteter 
er relevante i forhold til formålet, og de har kontakt med den tænkte 
målgruppe. 

Socialforvaltningen anbefaler at + 18 Værestedet fortsat følges tæt med 
henblik på at følge den videre udvikling. 

Socialforvaltningen orienterer løbende Projektrådet for +18 om 
erfaringer og resultater. 

Socialforvaltningen udarbejder en orientering til Socialudvalget i 
december 2009.

Bilag
Rapport: Erfaringer fra opstart af +18 Værestedet på Ydre 
Nørrebro


